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 معاونت  پژوهش
 به نام خدا 

 منشور اخلاق پژوهش
ست و همواره  ناظر بر اعمال انسان  و به منظور پاس داشت مقام بلند دانش  وند سبحان و اعتقاد به این که عالم محضر خدا گاه با یاری از خدا و پژوهش و نظر به  اهمیت جای

اعضای هیئت علمی  واحد های  دانشگاه آزاد اسلامی متعهد می گردیم  اصول زیر را  در انجام فعالیت های  دانشگاه در اعتلای فرهنگ و تمدن بشری مادانشجویان و
 پژوهشی مد نظر قرار داده و از آن تخطی نکنیم:

 ه های غیر علمی می آلایند.اصل برائت: التزام به برائت جویی از هر گونه رفتار غیر حرفه ای و اعلام موضع نسبت به کسانی حوزه علم و پژوهش را به شائب  -1
 اصل رعایت انصاف و امانت: تعهد به اجتناب از هر گونه جانب داری غیر علمی و  حفاظت از اموال ،تجهیزات  و منابع در اختیار. -2
کاران علمی و دانشجویان  به غیر از مواردی -3  که منع قانونی دارد. اصل ترویح: تعهد به رواج و دانش  و اشائه  نتایج  تحقیقات و انتقال آن به هم

 اصل احترام: تعهد به رعایت حریم ها و حرمت ها  در انجام تحقیقات و رعایت  جانب نقد و خود داری از هر گونه حرمت شکنی. -4
 اصل رعایت  حقوق: التزام به رعایت کامل  حقوق پژوهشگران و پژوهیدگان ) انسان، حیوان و نبات( و سایر صاحبان حق. -5

 عهد به صیانت از اسرار  و اطلاعات محرمانه افراد، سازمانها و  و کشور و کلیه افراد و و نهادهای مرتبط با تحقیق.اصل راز داری: ت  -6
 اصل حقیقت جویی: تلاش در راستای پی جویی حقیقت  و وفاداری به آن  و دوری از هر گونه  پنههان سازی حقیقت. -7

کاران پژوهش.اصل مالکیت مادی و معنوی : تعهد به رعایت کامل حق  -8  وق مادی و معنوی دانشگاه و کلیه هم
 اصل منافع ملی: تعهد به رعایت  مصالح  ملی و در نظر داشتن پیشبرد و توسعه کشور در کلیه مراحل پژوهش -9
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   چكيده
پژوهش حاضر به منظور شناسایی عوامل مؤثر بر میزان مطالعه معلمان دوره ابتدایی آموزش و 

بوط به هر عامل واولویت پرورش شهر تهران، اجراء شده است. ضمن اینکه شناسایی شاخصهای مر

 –بندی عوامل شناسایی شده از اهداف فرعی پژوهش می باشد. روش پژوهش از نوع توصیفی 

نفر از متخصصان تعلیم و تربیت  016پیمایشی می باشد. به منظور بررسی سوالات پژوهش، از میان 

سی ارشد و بالاتر که مدیران و معلمان دوره ابتدایی با تحصیلات کارشنا  فعال در نظام آموزشی،

معلم به صورت نمونه گیری تصادفی خوشه  156جامعه آماری پژوهش را تشکیل داده است، تعداد 

ای چند مرحله ای انتخاب شده اند. برای شناسایی عوامل موثر برمطالعه از پرسشنامه محقق ساخته 

یل عاملی اکتشافی، استفاده شده است. در نهایت داده های جمع آوری شده با استفاده از تحل

 همبستگی اسپیرمن و آزمون فریدمن مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. 

مدیریتی، آموزشی، فردی، امکاناتی، تکنولوژیکی و اجتماعی به نتایج پژوهش به شناسایی عوامل 

ی شده اند. ضمن اینکه عوامل امکاناتی، تکنولوژیکی و فرد منجرهمراه گویه های مربوط به آنها 

بیشترین تاثیرگذاری را بر مطالعه معلمان داشته اند و عوامل اجتماعی، آموزشی و مدیریتی از 

 اثرگذاری کمتری برخوردارند.
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 كليات پژوهش
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 مقدمه: 1-1
مطالعه باعث رهایی انسان از زندان تاریک جهل،گسترش افقق دیقد وی و تصقمیم گیقری بقه دور از      

دا کردن راه حل های مختلف برای مشکلات، برقراری ارتباط با دیگران، افزایش اعتمقاد  شتابزدگی، پی

شود.  افزایش دانش و تسریع رشد فکری می،به نفس، آشنایی با افکار نو، سپری کردن اوقات فراغت 

 ی اطلاعاتی نیز مطالعه و خواندن اهمیت دارد سقواد اطلاعقاتی بقه    در زمینه سواد اطلاعاتی در جامعه

ای فعال، عقادت بقه مطالعقه در سقال هقای اولیقه        خواندن متکی است و برای تبدیل شدن به خواننده

 زندگی و ممارست کافی لازم است.

طبق تحقیقات انجام شده کودکان باید با مطالعه و کتابخوانی انس بگیرند و در اصل عادت به مطالعقه  

ن در روح و روان کقودک ریشقه دوانقد.    در دوران کودکی صورت گیرد. باید عشق و لذت از خوانقد 

 (16، ص8901، 8)موکهرجی

مطالعه در دوران کودکی بسیار حائز اهمیت است زیرا انسان  در سقنین کقودکی اولقین تجربقه هقای      

ی آن در طقول   خواندن را می گذراند؛ این تجربه های اولیه از خواندن، تاثیر به سزایی بر رونقد ادامقه  

 ( 80، ص8914، 1)استیگرزندگی و بزرگسالی دارد. 

زاست و هنگامی موجب خواندن مقی شقود کقه فقرد در مقورد مقواد        ی خواندن، نیروی انرژی انگیزه

 (88، ص8911، 3خواندنی موجود دارای نگرش مطلوب باشد. )انی

شود کقه فقرد بقه خوانقدن      معتقدند که نگرش خواندن به تنهایی سبب نمی« تیلور، هریس و پیرسون»

 (80، ص8313علاقه عاملی است که باعث شروع فعالیت خواندن می شود. )قریشی،  بپردازد بلکه

تحقیقات در ایران امروز نشان می دهد که محیط های خانوادگی، اغلب غیر علمی هستند و کتاب در 

 بین آنها جایگاه واقعی خود را ندارد.

                                                 
1
- Mokherji 

2
- Staiger 

3
- Eny 
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مستقیمی با میزان مطالعقة افقراد   ی فرهنگ، ارتباط  خانواده و نوع برخورد اعضای آن با کتاب و مقوله

 (1، ص8355دارد. )فخرایی، 

دانش آموزان علاقة چندانی به مطالعه ندارند و مطالعه را کمتر به عنوان یکی از مسقائل اصقلی خقود    

 (83، ص8358احساس می کنند. )حری، 

ارائقه راه  بدون شک مجموعه عواملی که باعث ایجاد علاقه به مطالعه می شوند را باید شناخت و بقا  

حل های مناسب در حل مشکل تلاش کرد. نقش نظام آموزشی، به ویژه معلمان دوره ابتدایی کقه بقا   

کودکان و نوجوانان سر و کار دارند در گسترش فرهنقگ مطالعقه و کتقابخوانی انکقار ناپقذیر اسقت.       

ی سیستم آموزش نقش مهمی در شکل گیری شخصیت افراد به خصوص در دوران کودکی و نوجقوان 

 (89، ص8351دارد. )بیرانوند، 

با توجه به موارد فوق می توان گفت: در حقیقت یک معلم که امر بسیار مهم آموزش را به عهده دارد، 

برای پیشرفت و ارتقای سطح علمی و فرهنگی خقویش بایقد کوشقش کنقد و بقه دنبقال پقژوهش و        

باشقد؛ لقذا بقا توجقه بقه اهمیقت        تحقیقات جدید باشد تا بتواند در تربیت نسلی توسعه یافته موفقق 

ی ابتقدایی آمقوزش و    عوامل مؤثر بر میقزان مطالعقه معلمقان دوره   »موضوع، پژوهش حاضر با عنوان 

 صورت گرفته است.« پرورش شهر تهران
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 بيان مسئله:  1-2

راههای ترویج فرهنگ مطالعه و پژوهش، داشتن علم و آگاهی به خقود و محقیط اطقراف خقویش از     

هم انسان است که او را از سایر موجودات اطراف خویش جدا مقی کنقد. اهمیقت ایقن     ویژگی های م

تعریف کقرده انقد. از   « جستجوگر»ویژگی به حدی است که بسیاری از انسان شناسان او را موجودی 

نظر فلسفی حقیقت جویی را با خمیر و سرشت انسان عجین دانسته اند یعنی او را فطرتاً حقیقت جو 

مقی بیننقد کقه    « خودشقکوفایی »ان شناسان جدید این حس را در نیاز بنیادی و عمیق تر می دانند. رو

ی خود، دامنه ی هستی و وجود خویش را می گستراند  انسان با به فعلیت درآوردن استعدادهای بالقوه

کند. ذهن خلاق بشر از زمان های دور همواره در پی این بوده اسقت کقه پاسقخی بقرای      و وسیع می

خود بیابد، ناشناخته ها را مورد شناسایی قرار دهد و بنیان های زندگی فقردی و اجتمقاعی    پرسشهای

 خود را بر یافته های علمی استوار سازد.

به همین دلیل روحیه پژوهش، مطالعه و کنکاش علمی در زمینه های مختلف با انسان آمیخته بقوده و  

ون عجین شده است. بنابراین یک معلم نیز با پیشرفت و تکامل حیات اجتماعی و گسترش علوم و فن

که امر بسیار مهم آموزش را برعهده دارد. برای پیشرفت و ارتقاء سطح علمی و فرهنگی خویش باید 

گیلبرت »کوشش نماید و به دنبال تحقیقات و پژوهش جدید باشد تا به اصطلاح از قافله عقب نماند، 

 ان می کند:ویژگیهای معلم شایسته را اینگونه بی 8«هایت

علاقه مند بودن به فراگیران، شناخت تفاوتهای موجود بین دانش آموزان و روحیه هقر کقدام، مسقلط    

بودن به موضوع درس، ایجاد رابطه بین جامعه و مدرسه، آگاهی از فنون و مهقارت هقای اموزشقی و    

بقه فراگیقران هسقتند    مطالعه مداوم و کسب آگاهی بیشتر، زیرا معلمان که به عنوان عامل انتقال دانش 

باید در زمینه کار خود در ارتباط دائم با یافته های جدید باشند در غیر اینصقورت موفقیقت چنقدانی    

 نخواهند داشت.

ی دانش اموزان امروز و آینده سازان کشور  ی تفکر و اندیشه معلمان به عنوان معماران جامعه، سازنده

ه باشند به همان میزان دانش آموزانشان توانمند خواهند هستند. هر قدر معلمان توانمندی بیشتری داشت

                                                 
1
- Gilbert hight 
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ی جامعه محسوب می شوند که مهم ترین عامل در  شد. به بیان دیگر دانش آموزان سرمایه های بالنده

( بیقانگر آن  1665) 8تربیت این منابع عظیم وجود معلمانی مرشد و هدایتگر است. یافته هقای اریقک  

 بعد ارشادی معلمان داشتن مطالعه عمیق و مداوم است. است که مهمترین عامل در تقویت

بدین ترتیب آنچه برای معلمان در تحقق رسالتشان مهم است تقویت مطالعه و پژوهشقگری در آنقان   

است. معلمان باید باور داشته باشند که پرورش روح اطفال به وسیله حکاکیقات مکتقوب بقه مراتقب     

سیله ورزش پیدا می کنند. لذا کوششهای مدارس باید مبتنقی  بیشتر از تربیتی است که جسم آنان به و

 بر این باشد که عشق به مطالعه در مدارس توسط معلمان روز افزون شود.

اهمیت مطالعه و پژوهشگری را بقه  « اقرأ باسم ربک الذی خلق» ی علق با بیان  خداوند منان در سوره

 بندگان خود تفهیم نموده است.

معه هیچگاه بیشتر از قدر معلمانش نخواهد بود. بدین ترتیب هر قدر معلمان به طور کلی قدر یک جا

اطلاعات عمیق بیشتری داشته باشند، به همان میزان دانش آمقوزان آنهقا نیقز اطلاعقات وسقیع تقری       

 خواهند داشت.

با توجه به آنچه گفته شد ملاحظه می شود که تقویت مطالعه معلمان بسقیار حیقاتی اسقت و تحقیقق     

درصدد است با توجه به بررسی عوامل موثر بر افزایش مطالعه معلمان مقطع ابتدایی آموزش و  حاضر

پرورش شهر تهران خلاء موجود در این زمینه را برطرف نماید و به این سوال پاسخ دهد کقه عوامقل   

 موثر بر میزان مطالعه معلمان مقطع ابتدایی آموزش و پرورش شهر تهران کدامند؟

 

 وهش:اهميت پژ1-3

 این پژوهش از دو جنبه دارای اهمیت است:

الف( جنبه بنیادی )نظری(: که امید است بتوان بین متغیرهای مستقل )عوامل مقوثر( و متغیقر وابسقته    

 )افزایش مطالعه( یک فرضیه قابل قبولی ارائه نمود که از لحاظ بنیادی بسیار حائز اهمیت است.

                                                 
1
- Edvactional Resovrces information center 
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اهکارهای عملی در خصقوص افقزایش مطالعقه معلمقان در     ب( جنبه کاربردی: که امید است بتوان ر

 اختیار سلسله مراتب قرارداد که این مهم نیز از لحاظ علمی حائز اهمیت است.

 

 اهداف پژوهش: 1-4

 الف( هدف اصلی:

 تشخیص عوامل مؤثر بر میزان مطالعه معلمان دوره ابتدایی آموزش و پرورش شهر تهران 

 ب( اهداف فرعی: 

ی ابتدایی آموزش و  ی معلمان دوره های عوامل موثر بر میزان مطالعه یک از شاخصتشخیص هر  -8

 پرورش شهر تهران 

ی ابتقدایی   ی معلمقان دوره  تشخیص اولویت بندی شاخص ها و عوامل مقوثر بقر میقزان مطالعقه     -1

 آموزش و پرورش شهر تهران 

 

 ال های پژوهشؤس 1-5

 الف( سوال اصلی: 

 طالعه معلمان دوره ابتدایی آموزش و پرورش شهر تهران کدامند؟عوامل موثر بر میزان م

 ب( سوال های فرعی:

 هر یک از عوامل مذکور مرکب از چه شاخص هایی است؟ -8

 اولویت هر یک از شاخص ها و عوامل مذکور چگونه است؟ -1


